

Số: 278/KH-UBND

Văn Lãng, ngày 31 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Nâng cao chất lượng hoạt động của các lực lượng tham gia công việc ở thôn, khu phố trên địa bàn huyện Văn Lãng**

Thực hiện Công văn số 993-CV/HU ngày 24/10/2022 của Huyện ủy Văn Lãng về việc xây dựng kế hoạch giải quyết những khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị xã hội, các lực lượng tham gia công việc ở thôn, khu phố.

Để nâng cao hiệu quả hoạt động của các lực lượng tham gia công việc ở thôn, khu phố, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhận thức rõ vai trò của người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố, lực lượng trực tiếp tham gia công việc ở thôn, khu phố trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh trật tự tại địa phương; là người trực tiếp đưa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân, vận động người dân xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ... ở địa phương, góp phần xây dựng và hoàn thiện bộ máy chính quyền cơ sở.

##### **2. Yêu cầu**

Chính quyền huyện và cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát nắm bắt tình hình, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo trong hoạt động của thôn, khu phố, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ngay tại cơ sở. Chú trọng lựa chọn người hoạt động không chuyên trách và người tham gia công việc ở thôn, khu phố làm nòng cốt để hướng dẫn người dân thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các hộ gia đình tại nông thôn tham gia chương trình, đề án phát triển lâm nghiệp của tỉnh, của huyện; hỗ trợ phát triển trồng trọt, chăn nuôi; đăng ký cấp cây con giống; vay vốn theo Nghị quyết số 08/2019/NĐ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh; tham mưu tổ chức các lớp tập huấn chuyên giao khoa học, kỹ thuật cho người dân; quan tâm đầu ra sản phẩm cho người dân; hỗ trợ xây dựng các sản phẩm OCOP, đẩy mạnh quảng bá thương hiệu sản phẩm; tư vấn, hướng dẫn người dân tập trung phát triển cây trồng, vật nuôi có thế mạnh của mỗi cơ sở, thôn...; hỗ trợ xây dựng hồ sơ các dự án vay vốn; quan tâm hỗ trợ các hợp tác xã trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thủy sản hoạt động có hiệu quả.

## **2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Chú trọng phát triển hạ tầng giao thông nông thôn để thuận lợi cho phát triển kinh tế, nhất là những thôn, xóm đi lại khó khăn, trong đó đẩy mạnh chủ trương Nhà nước và Nhân dân cùng làm, nhà nước hỗ trợ xi măng, người dân đối ứng cát sỏi, vật liệu, ngày công. Đầu tư, nâng cấp để phát triển các chợ, cụm chợ tại nông thôn, để người dân có điều kiện mua bán, trao đổi hàng hóa, phát triển kinh tế. Chú trọng phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp của người dân, để làm đa dạng các ngành nghề, việc làm cho lao động nông thôn; công tác quản lý trật tự đô thị.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, số lượng tốt nghiệp PTTH, tỷ lệ tốt nghiệp các trường cao đẳng, đại học; đẩy mạnh hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng tại các xã, thị trấn trong việc mở các lớp tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật cho người dân nông thôn phát triển kinh tế; nâng cao chất lượng hướng nghiệp, dạy nghề trên cơ sở phù hợp với địa phương, nhu cầu thực tiễn và tương lai phát triển, tổ chức hướng nghiệp cho các học sinh theo học tại các trường nghề, mở các chuyên đề tại các thôn để các học sinh tiếp tục được tiếp cận giáo dục sau trung học cơ sở.

## **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Quan tâm hình thành thí điểm khu phố, thôn, bản xây dựng nếp sống văn minh; hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp, xây mới nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao tại các thôn, khu phố; tập trung tuyên truyền thực hiện nghiêm các hương ước, quy ước của thôn, khu dân cư, nhất là việc nêu gương của cán bộ, công chức trong thực hiện việc cưới, việc tang, góp phần sớm loại bỏ các phong tục tập lạc hậu còn tồn tại ở một số thôn, khu dân cư. Đề xuất, kiến nghị, đầu tư hạ tầng viễn thông, lắp đặt các trạm BTS đảm bảo 100% các thôn, khu dân cư được phủ sóng di động 3G, 4G, mạng Internet, quan tâm đầu tư hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, nhất là truyền thanh số, qua đó giúp người dân được tiếp cận nhiều thông tin tuyên truyền, phục vụ phát triển kinh tế, nâng cao trình độ văn hóa, dân trí của người dân, đẩy mạnh phát triển kinh tế số cho người dân. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ ở cơ sở nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 19/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giai đoạn 2021-2025. Chú trọng giáo dục hình thành tư duy và cách làm du lịch, nhất là du lịch cộng đồng, phát huy các lợi thế.

## **5. Trung tâm Y tế huyện**

Chỉ đạo thực hiện tốt các điều kiện đảm bảo công tác điều trị, cấp cứu bệnh nhân và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, nhất là người dân ở các thôn bản khó khăn, biên giới; quan tâm chế độ chăm sóc y tế cho người già, trẻ em tại các thôn, quan tâm và nâng cao hiệu quả hoạt động của cộng tác viên dân số, y tế thôn bản.

## **6. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc**

Nắm chắc số lao động tại thôn, khu phố đi làm ăn xa, đề xuất các giải pháp cụ thể trong công tác giảm nghèo; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách của các đối tượng và của người dân được thụ hưởng theo quy định. Quan tâm hỗ trợ người dân bị rủi ro, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại nông thôn.

### **7. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao kiến thức pháp luật đất đai, thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, môi trường. Đối với các thôn, khu phố có các dự án triển khai công tác giải phóng mặt bằng, cần tích cực tuyên truyền cho Nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật, ý nghĩa của các dự án, để người dân ủng hộ, đồng thuận.

### **8. Thanh tra huyện**

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của người dân, nhất là kiến nghị phản ánh liên quan đến tranh chấp đất đai, bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án trên địa bàn và một số chế độ chính sách liên quan trực tiếp đến người dân; không để Nhân dân bức xúc, không để xảy ra “điểm nóng” trên địa bàn thôn, khu phố.

### **9. Phòng Tư pháp**

Nâng cao vai trò các tổ hòa giải ở cơ sở; chú trọng hòa giải, giải quyết vụ việc ngay từ thôn bản, chú trọng xây dựng các câu lạc bộ pháp luật (đại diện các đoàn thể cấp thôn tham gia) làm nòng cốt tuyên truyền sâu rộng đến người dân. Rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở, đảm bảo đủ cơ cấu, thành phần tham gia; vận động cán bộ, công chức công tác trong lĩnh vực pháp luật đã nghỉ hưu tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

### **10. Phòng Nội vụ**

Tiếp tục tham mưu công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác, gắn đào tạo lý luận với thực tiễn, nâng cao khả năng nhận thức, vận dụng, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của cấp ủy cấp trên vào thực tiễn.

### **11. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu bố trí nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện thanh toán chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và người tham gia trực tiếp công việc ở thôn, khu phố theo quy định.

### **12. Công an huyện**

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyển chọn, bố trí công an viên tại các thôn, khu phố, kiện toàn tổ an ninh nhân dân; nâng cao năng lực, nắm bắt tình hình của đội ngũ này trong công tác phòng chống tội phạm giữ gìn an ninh trật tự tại địa bàn, nhất là tội phạm và tệ nạn xã hội, mua bán vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, súng tự

ché, sung kích điện đánh cá, cờ bạc, ma túy ... tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân gắn với xây dựng phong trào “bảo vệ an ninh tổ quốc”.

### **13. Ban Chỉ huy quân sự huyện**

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện nâng cao chất lượng huấn luyện, khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân quân, thôn đội trưởng, tuyên truyền thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, thu hút thanh niên tình nguyện tham gia nhập ngũ. Thực hiện tốt phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn góp phần giữ vững an ninh trật tự ...

### **14. UBND các xã, thị trấn**

Tiếp tục quan tâm, nắm các hoạt động của các tổ chức, các chi hội đối với các thôn, khu phố trên địa bàn xã, thị trấn.

Thường xuyên quan tâm đến các thôn, khu phố nhất là các thôn đặc biệt khó khăn, định hướng cho người dân các mô hình phát triển kinh tế phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng thôn, khu phố; tuyên truyền đến người dân về chủ trương, chính sách hỗ trợ người dân phát triển kinh tế theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh; quan tâm chăm lo đời sống Nhân dân, kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân; có các giải pháp cụ thể giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn; đề ra những giải pháp thu hút lực lượng lao động trẻ, có trình độ tham gia lực lượng làm việc tại các thôn, khu phố.

Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện trong việc xem xét tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại các thôn, khu phố cũng như những ý kiến phản ánh, kiến nghị chính đáng của người dân.

Đối với các xã biên giới: Tăng cường công tác phối hợp với các Đoàn Biên phòng trong công tác quản lý đường biên, mốc giới, thường xuyên nắm bắt tình hình, tư tưởng của Nhân dân khu vực giáp biên; chủ động phối hợp với Đảng ủy viên Đoàn Biên phòng phụ trách địa bàn, đảng viên được phân công tại các thôn giáp biên trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ tại các thôn cũng như định hướng, giúp đỡ Nhân dân phát triển kinh tế, tham gia bảo vệ đường biên mốc giới.

Khuyến khích, động viên, tạo điều kiện cho những người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, khu phố có cơ hội phát triển, được ưu tiên để trở thành cán bộ cấp xã.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Tham mưu cho UBND huyện đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **2. Phòng Nội vụ**

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai của các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định hoặc báo cáo khi có yêu cầu đột xuất.

### **3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn**

Chủ động nghiên cứu, có nội dung, giải pháp cụ thể tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng. Thực hiện báo cáo về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động các lực lượng tham gia công việc ở thôn, khu phố trên địa bàn huyện./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Công an huyện, BCH QS huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Đoàn BP Tân Thanh, Na Hình;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Tuấn Minh**